
970 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Formålet med afhøringen er at fastlægge asyl- 
ansøgerens identitet og nationalitet, familiefor- 
hold i EU og den benyttede rejserute, herunder 
indrejsestedet såvel i EU som i Danmark. Der af- 
høres desuden om oplysninger i relation til men- 
neskesmugling. Der afhøres derimod ikke om 
asylmotiv. 

Rigspolitiet vurderer de oplysninger, asylan- 
søgeren fremkommer med under afhøringen. 
Særligt vurderes det, om asylansøgeren medvir- 
ker til at fastlægge sin identitet/nationalitet og 
den benyttede rejserute. 

I forlængelse af den indledende afhøring hos 
Rigspolitiet udfylder ansøgeren et ansøgnings- 
skema hos Udlændingestyrelsen, hvor ansøge- 
ren skriftligt redegør for sine asylgrunde. Denne 
skriftlige redegørelse anvendes, hvis Udlændin- 
gestyrelsen senere skal realitetsbehandle asyl- 
sagen. 

De indledende undersøgelser -  afhøringer af 
asylansøgere, optagelse af foto og fingeraftryk 
og eventuelle yderligere undersøgelser -  foreta- 
ges af politipersonale. Rigspolitiet anvender 
ikke et standardspørgeskema i forbindelse med 
undersøgelserne. 

Den indledende samtale med asylansøgere 
forestås således ikke af kontoruddannet perso- 
nale. 

Udlændingestyrelsen har oplyst, at den mate- 
rielle sagsbehandling i spontane asylsager i Ud- 
lændingestyrelsen varetages af akademisk ud- 
dannet personale, mens kontorpersonalets op- 
gaver alene består i støttefunktioner i forhold til 
asylsagsbehandlingen. Disse støttefunktioner 
består af de praktiske opgaver i forbindelse med 
asylansøgernes udfyldelse af asylansøgnings- 
skema samt oversættelse heraf via tolk, planlæg- 
ning af samtaler og tolkebistand samt almindeli- 
ge kontoropgaver som f.eks. journalisering, ko- 
piering, afsendelse af breve. 

Det vil altid være en akademisk uddannet 
medarbejder, som forestår selve afholdelsen af 
asylsamtaler og eventuelle andre samtaler i for- 
bindelse med asylsagsbehandlingen. Det vil li- 
geledes være akademiske medarbejdere, som 
f.eks. giver møde i Flygtningenævnet. Det be- 
mærkes, at de akademisk uddannede asylsags- 
behandlere gennemgår en omfattende efterud- 
dannelse, som bl.a. indeholder 2 interviewkur- 
ser og kursus i at møde i Flygtningenævnet. 

Spm. nr. S 318 

Til sundhedsministeren (25/10 01) af: 
Jørgen Winther (V): 
»Vil ministeren dokumentere, at der er koppe- 
vaccine til 1 million mennesker i Danmark?« 

Begrundelse 

Ministeren sagde i TV-Avisen den 23. oktober 
2001, at der i Danmark findes koppevaccine til 1 
million mennesker. Det er 10 gange mere end 
hidtil antaget. Samme dag gav ministeren ud- 
tryk for fra Folketingets talerstol, at han ikke 
vidste om vaccinen var effektfuld. 

Svar (5/11 01) 

Sundhedsministeren (Arne Rolighed): 
Jeg har fra Statens Serum Institut fået oplyst føl- 
gende, hvortil jeg kan henholde mig: 

»Statens Serum Institut er i besiddelse af et la- 
ger af koppevaccine bestående af både færdig- 
blandet koppevaccine og råstof til koppevacci- 
ne. Den færdigblandede koppevaccine og råstof- 
fet til koppevaccine er produceret i 1960'erne og 
1970'erne, da der stadig blev vaccineret mod 
kopper i Danmark. Siden vaccination mod kop- 
per blev indstillet i Danmark, har vaccinen væ- 
ret opbevaret i flydende kvælstof. 

Pga. af vaccinens alder er det nødvendigt at 
undersøge, om vaccinen har bevaret sin styrke, 
og dermed hvor mange doser Statens Serum In- 
stitut råder over. Såfremt vaccinen har bevaret 
sin styrke, vil der formentlig forefindes koppe- 
vaccine til vaccination af ca. 1 million menne- 
sker. Har vaccinen mistet en del af styrken, vil 
der være færre doser koppevaccine til rådighed. 
Der vurderes dog under alle omstændigheder at 
være minimum 100.000 virksomme doser kop- 
pevaccine, hvilket vil være tilstrækkeligt til at 
inddæmme et udbrud af kopper i Danmark. 

Statens Serum Institut igangsatte i september 
2001 et udredningsarbejde med henblik på dels 
en vurdering af vaccinens styrke, dels klargø- 
ring af vaccinen med henblik på at vaccinen skal 
indgå det danske beredskab mod biologiske 
kampstoffer hurtigst muligt. Instituttet forven- 
ter at have en vurdering af den færdigblandede 
vaccinens styrke klar primo december 2001. 
Umiddelbart herefter vil Instituttet arbejde på at 
gøre koppevaccinen klar til brug. Det bemærkes, 


